Conclusion

What does a geopolitical perspective add to our knowledge about the Coimbra course? Immediately after its publication, what had initially been conceived as a Jesuit Portuguese philosophical achievement acquired an international dimension. However, due to its philosophical nature, the *Cursus Conimbricensis* did not receive a similar reception in East Asia to the one it had in Europe. Nevertheless, we witnessed how Coimbra's philosophical echo arrived in East Asia in different ways to serve distinct purposes, from a more dialogical project (Aleni, Vagnone, Sambiasi) to a less dialogical one (Longobardo). Finally, a Chinese manuscript written in Portuguese offers a detail, related to Fonseca's earliest teaching, which may be indicative that, thanks to the East, our knowledge of Western philosophy may still increase.

substantiam, sed differre figuris inductis per artem. Secundum hoc igitur Philosophos dicit Aristoteles non differre hanc quaestionem, sint ne principia unum an plura, ab hac quaestione sint ne entia naturalia unum an plura, et in reliqua subdivisione, sint ne finita an infinita. Ratio est, quoniam principium et principiatum apud eos nulla ratione distinguebantur secundum essentiam. [...] [Quid quid factum est habet principium durationis, ergo quidquid non est factum, non habet tale principium, et per consequens nec finem durationis; sed ex se est infinitum duratione et essentia; et per consequens prorsus unum et immobile. Item quid quid est praeter ens quod ex se habet esse, est non [ens] et nihil. Et ita cum ens ex se habens esse unum tantum sit, efficitur ut ens tale, ens [unum omnino] sit dumtaxat.]

⁷⁹ Longobardo, *Resposta*, 1st, *preludio*, fol. 148^r.